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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Số:         /KH-UBND 

 

 

Thị trấn Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, 

hoàn thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng đô thị văn minh năm 2024. 

 

Thực hiện Kế hoạch xây dựng Đô thị văn minh năm 2024; để đảm bảo 

cảnh quan môi trường xanh -sạch - đẹp, phục vụ công tác thẩm định các tiêu chí 

đô thị văn minh của các phòng, ban ngành cấp huyện. UBND thị trấn Triệu Sơn 

xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang đô thị trên địa bàn toàn thị trấn với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường phố, khu vực công 

cộng, khu dân cư trên địa bàn toàn thị trấn. 

- Tuyên truyền phổ biến quán triệt đến từng hộ, từng người dân nhận thức 

đầy đủ về công tác vệ sinh môi trường. 

- Chuẩn bị đón các phòng, ban ngành cấp huyện về thẩm định các tiêu chí 

đô thị văn minh. 

2. Yêu cầu 

- 100% các tổ dân phố, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn ra quân 

đồng loạt thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư 

trong đợt cao điểm và duy trì thực hiện hàng tuần. 

- Cấp ủy các tổ dân phố, các đơn vị phân công cho các chi hội, các bộ 

phận, cá nhân phụ trách các công việc cụ thể, tổ chức chỉnh trang toàn bộ các 

tuyến đường, các khu vực công cộng, các khu dân cư trên địa bàn thị trấn. 

- Mọi tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tích cực tham gia đợt cao điểm và 

thực hiện tốt việc duy trì công tác bảo vệ môi trường trong địa bàn dân cư. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức thực hiện 

Phát động đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường chỉnh trang toàn bộ các 

tuyến đường, các khu vực công cộng, các khu dân cư trên địa bàn toàn thị trấn 

từ 04/4 đến hết ngày 07/4/2024.  

2. Nội dung ra quân tổng vệ sinh môi trường đợt cao điểm 

 - Thu dọn, xử lý triệt để rác thải ở khu vực chợ, điểm tập kết rác, trên các 

tuyến đường, kênh mương, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng, xử lý các tụ điểm 

thường gây ô nhiễm trên địa bàn; làm vệ sinh ở những ao hồ, mương thoát nước 

bị ứ đọng gần khu vực dân cư, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, nạo 

vét kênh mương. 
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 - Cắt tỉa, chăm sóc đường hoa, khuôn viên; phát quang cây cối, cỏ dại bên 

đường giao thông. 

 - Thực hiện vệ sinh, thu gom phế thải tại các công trình xây dựng (vỉa hè, 

hạ tầng khu dân cư, ...). Không để vật liệu, hàng hóa, biển hiệu quảng cáo lấn 

chiếm hành lang đường giao thông. Kiểm tra, nghiêm cấm và xử lý các trường 

hợp đổ thải chất thải xây dựng không đúng nơi quy định. 

 - Thu gom bao bì, chai lọ hóa chất bảo vệ thực vật về các điểm thu gom 

theo quy định. 

 - Vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, quét vôi, ve tường 

rào, cắt tỉa cây cối trong vườn nhà tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - 

đẹp. 

 - Tăng cường bố trí cây xanh, tôn tạo cảnh quan sạch đẹp trong từng hộ 

gia đình, khu dân cư, các nhà văn hóa, khu vực nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích 

lịch sử và trên các tuyến đường giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn UBND thị trấn, các trường, trạm y tế 

Tổ chức thực hiện dọn vệ sinh, sắp xếp lại khu vực phòng làm việc, khuôn 

viên cơ quan vào chiều thứ 5 ngày 04/4/2023 và duy trì hàng tuần. 

2. Ban văn hóa, đài truyền thanh 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho đợt cao điểm và kế hoạch tuyên 

truyền lâu dài, thường xuyên, sâu rộng đến mọi tổ chức, gia đình, nhận thức 

được tầm quan trọng của công tác vệ sinh môi trường. 

- Rà soát lại hệ thống biển, bảng, pano, áp phích; có kế hoạch tu sửa, bổ 

sung đảm bảo mỹ quan đô thị. 

3. Các tổ dân phố 

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đồng loạt ra quân tổng dọn vệ 

sinh môi trường trên các tuyến đường giao thông, nơi công cộng, nhà văn hóa 

vào chiều chủ nhật ngày 07/4/2024 và duy trì hàng tuần. 

- Chỉnh trang khuôn viên, trồng cây xanh tại khu vực nhà văn hóa. 

- Cấp ủy các tổ dân phố cần quan tâm chỉ đạo việc thu gom, xử lý dứt 

điểm các điểm tồn đọng rác thải, phế thải trên các tuyến trục chính như: Quốc lộ 

47C, Tỉnh lộ 514, đường Nguyễn Hiệu, đường Trịnh Thì Tế (qua bến xe Hào 

Hương), đường Lê Tán Tương (dọc kênh N4), đường Lê Tán Thiện, đường phố 

2 đi phố 3 (qua nhà văn hóa TDP 3). 

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia tổng dọn 

vệ sinh môi trường; cải tạo cảnh quan, khuôn viên của gia đình. 

- Hội Cựu chiến binh: huy động hội viên tham gia tổng dọng vệ sinh tại 

các tổ dân phố; tập trung chỉ đạo việc thu dọn, xử lý các tồn đọng trên tuyến 

đường Lê Tán Tương (dọc kênh N4) vào chiều chủ nhật ngày 07/4/2024. 
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- Hội nông dân: Huy động hội viên tham gia tổng dọng vệ sinh tại các tổ 

dân phố, tham gia tổng dọng vệ sinh tại các tổ dân phố; tập trung chỉ đạo việc 

thu dọn, xử lý các tồn đọng trên các tuyến đường chính: Tỉnh lộ 514 đoạn từ ngã 

tư Giắt đến giáp Dân Lý, đường Lê Tán Thiện, đường phố 2 đi phố 3 (qua nhà 

văn hóa TDP 3) vào chiều chủ nhật ngày 07/4/2024. 

- Hội phụ nữ: Phát động hội viên tích cực tham gia trồng, chăm sóc đường 

hoa, cây xanh; là lực lượng nòng cốt tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các 

khu dân cư. Tập trung chỉ đạo việc thu dọn, xử lý các tồn đọng trên các tuyến 

đường chính: Tỉnh lộ 514 đoạn từ ngã tư Giắt đến cầu Nhơm, đường Nguyễn 

Hiệu, đường Trịnh Thì Tế (qua bến xe Hào Hương) vào chiều chủ nhật ngày 

07/4/2024. 

- Đoàn thanh niên: Phối hợp với các trường học trên địa bàn huy động 

đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường trên các 

tuyến đường chính: QL 47C, đường Tô Vĩnh Diện vào chiều chủ nhật ngày 

07/4/2024. 

- Các đồng chí cán bộ chỉ đạo tăng cường đôn đốc, kiểm tra các đơn vị 

được phân công phụ trách tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường theo nội 

dung kế hoạch. 

5. Ban quản lý chợ Giắt 

Thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra, đôn đốc các hộ kinh doanh trong khu 

vực chợ, đặc biệt các hộ kinh doanh bên ngoài khu vực cổng chợ, mặt đường 

TL514 và QL47C đảm bảo hành lang giao thông, bày bán hàng đúng vị trí quy 

định; giữ gìn khuôn viên chợ sạch sẽ, quét dọn thường xuyên, không được vứt 

rác thải ra lòng, lề đường. 

6. Đội đảm bảo giao thông Triệu Sơn và HTX dịch vụ nông nghiệp 

tổng hợp thị trấn 

- Thực hiện việc thu gom rác thải theo đúng lịch đã được thống nhất của 

UBND thị trấn và tăng cường vào đợt cao điểm; 

- Bố trí nhân lực, xe vận chuyển rác hợp lý để thu gom triệt để rác thải 

trên địa bàn, không để rác tồn đọng, đặc biệt trên các tuyến đường tỉnh lộ 514 và 

tuyến Quốc lộ 47C, đường Tô Vĩnh Diện; 

- Sau khi thu gom, vận chuyển, dọn vệ sinh sạch sẽ tại các khu tập kết rác 

thải.  

7. Đề nghị các đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn 

- Quản lý tốt hành lang vỉa hè trước khu vực của đơn vị, không cho bán hàng 

rong, lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, gây mất trật tự và mỹ quan đô thị. 

- Đảm bảo vệ sinh chung khu vực trước, trong của cơ quan, đơn vị; phối 

hợp với các tổ dân phố để tổng vệ sinh bảo vệ môi trường. 

8. Các hộ gia đình trên toàn thị trấn 

- Tích cực tham gia tổng dọn vệ sinh tại khu dân cư, duy trì thực hiện vào 

chủ nhật hàng tuần. 
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- Mỗi hộ gia đình có dụng cụ chứa rác thải, không vứt rác bừa bãi; thực 

hiện phân loại, xử lý rác thải tại nguồn. Không đổ nước thải ra đường, các nơi 

công cộng, không để vật nuôi gây mất vệ sinh nơi công cộng. 

- Thu gom triệt để các bao bì, thuốc bảo vệ thực vật, không vứt rác bừa 

bãi ra đồng, xuống sông, ao, kênh, mương. 

UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tổng 

dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, hoàn thiện tiêu chí môi trường trong 

xây dựng đô thị văn minh. Yêu cầu các tổ dân phố, các ban ngành, các cơ quan, 

đơn vị và các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai quyết liệt, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- TTr Đảng uỷ - HĐND (b/c); 

- MTTQ, các ngành đoàn thể (ph/h); 

- Các trường, trạm, cơ quan trên địa bàn ; 

- Các tổ dân phố (t/h); 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn ; 

- Đội Đảm bảo GT huyện ; 

- Lưu: VP UB. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 Phạm Văn Thường 
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